
 

 

 

 

 

 

Tel.: +420 950730011    IČ: 70884561    ID DS: spdaive 

 
 

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR 
MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 

700 30  Ostrava - Zábřeh,  Výškovická 40 

 

 

Čj. HSOS-9581-3/2015 V Ostravě dne 16.10.2015 
Vyřizuje: Mgr. Martina Vojtíšková  
Tel.: 950 730 351  
E-mail: martina.vojtiskova@hzsmsk.cz 
 
 
 
 
 
 
 
Poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů 

 
Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje (dále jen „HZS MSK“) obdržel dne 
04.10.2015 žádost       dle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, o poskytnutí následujících 
informací: 

Informace k hospodaření HZS MSK s investičními prostředky v letech 2009-2014. Jedná 
se celkem o 10 otázek, které vyjadřují subjektivní názor na přípravu a realizaci investičních 
projektů v rámci HZS MSK. Poskytnuté informace budou anonymizovány a nebudou nikde 
individuálně zveřejněny. Tyto informace budou využity v rámci realizace výzkumu v oblasti 
investičního rozhodování orgánů státní správy a samosprávy včetně státem zřízených institucí. 
Cílem výzkumné činnosti je analyzovat a posoudit používané způsoby a metody hodnocení 
a výběru investičních projektů uvedených subjektů, posoudit na vybraných příkladech 
investičních projektů efektivnost kapitálových výdajů z hlediska celospolečenského užitku 
a míru plnění cílů těchto projektů a navrhnout doporučení k investičnímu rozhodování, která 
by vedla ke zvýšení celospolečenského užitku takto vynakládaných finančních prostředků. 

Část věnovaná investičním projektům obecně: 

1. Jaký objem investičních prostředků v Kč vaše organizace vynaložila v letech 2009 – 2014 
dle následujícího dělení? Investiční prostředky v jednotlivých letech prosím rozdělte 
na prostředky určené na investiční projekty spolufinancované/financované z fondů 
Evropské unie/operačních programů (EU) a prostředky určené na investiční projekty 
financované z vlastních/ostatních zdrojů (ostatní). 
 

2. Má vaše organizace zpracovanou vnitřní směrnici či jiný závazný dokument pro posouzení, 
hodnocení a výběr investičních projektů? Pokud ano, přiložte její platné znění nebo uveďte 
odkaz pro stažení dokumentu z internetu. 

 



2 

 

3. Pro každý typ investičního projektu prosím odhadněte (uveďte) jak často využíváte 
uvedený postup / metodu při posuzování / hodnocení daného typu investičního projektu 
v rámci celé organizace. 
 

4. Jak často vaše organizace realizuje postaudity investičních projekt? Pokud ano, popište 
jejich průběh. V případě, že organizace má pro postaudity zpracovanou směrnici či jiný 
dokument, přiložte její znění nebo uveďte odkaz pro stažení dokumentu z internetu. 

 
5. S jakými problémy se vaše organizace obecně potýká při realizaci investičních projektů? 

U každého okruhu problému uveďte odhad, jak často se problémy vyskytují. 
 

Část věnovaná jen investičním projektům financovaným (spolufinancovaným) z fondů 
EU/operačních programů:  

 
6. Jak velký objem finančních prostředků v Kč byl vaší organizaci proplacen, resp. doposud 

ještě nebyl proplacen, resp. o jaký organizace žádala v rámci projektů spadajících 
do programovacího období 2007 – 2013 formou podpory (dotace) z fondů EU / operačních 
programů na realizaci investičních projektů? O kolik se jedná celkem projektů? 
 

7. V čem se investiční projekty financované z fondů EU / operačních programů v rámci 
programovacího období 2007 - 2013 obecně liší od ostatních investičních projektů 
realizovaných vaší organizací z vlastních / ostatních zdrojů (tj. ze zdrojů mimo dotace EU / 
operačních programů)? 

 
8. U kolika projektů za období 2009 - 2014 jste museli obvykle investiční projekt nebo jeho 

parametry upravit před podáním žádosti o dotaci tak, abyste vyhověli požadavkům 
konkrétní výzvy a/nebo pravidlům operačního programu v porovnání se situací, kdy byste 
projekt realizovali zcela z vlastních / ostatních zdrojů? Uveďte odhadované počty projektů 
s daným přístupem. 

 
9. Stanovte pořadí 1. – 10. dle četností výskytu, jaké hlavní problémy obecně vyvstaly 

u dotovaných projektů během realizace z důvodů financování formou dotace. 
 

10. Kdybyste projekty dotované z fondů EU / operačních programů v rámci programovacího 
období 2007-2013 realizovali z vlastních zdrojů, o kolik % by dané projekty byly 
levnější / dražší? Uveďte procentuální vyjádření se znaménkem „plus“ (projekty 
financované z vlastních zdrojů jsou dražší) nebo se znamenákem „mínus“ (tyto projekty 
jsou levněji), popř. hodnotu „0“, pokud jsou stejně drahé. 

 

Seznam požadovaných informací žadatel přiložil k předmětné žádosti, kdy zároveň uvedl, 
že lze odpovědět formou on-line dotazníku na elektronické adrese ˂bit.ly/vyzkum-invest˃. 

 

  



3 

 

Na základě Vaší žádosti Vám HZS MSK poskytuje následující informace k: 

Bodu 1.:  HZS MSK nedisponuje rozdělením evidence investičních prostředků na obnovovací 
a modernizační investice, nové obligatorní investice, nové rozvojové investice a ostatní 
investice, jak je uvedeno ve Vašem dotazníku, neboť není jeho zákonnou povinností takovouto 
evidenci vést. HZS MSK vede pouze celkovou evidenci investičních prostředků. K tomu Vám 
HZS poskytuje následující informace: 

Rok Investice státní rozpočet Investice s podílem EU 
2009 64 951 827 0 
2010 69 899 000 0 
2011 44 963 000 0 
2012 43 445 000 11 487 000 
2013 60 918 000 65 649 000 
2014 75 965 000 26 897 000 

 

Bodu 2.: 

HZS MSK nemá zpracovanou vnitřní směrnici či jiný závazný dokument pro posouzení, 
hodnocení a výběr investičních projektů. 

Bodu 3.: 

Vzhledem ke skutečnosti, že HZS MSK vede pouze celkovou evidenci investičních prostředků, 
pro všechny jednotlivé investice uvedené níže platí tabulka totožně: 

A) Investice spolufinancované / financované z fondů Evropské unie / operačních programů 
B) Investice financované z vlastních/ostatních zdrojů 
C) Obnovovací a modernizační investice 
D) Nové obligatorní investice 
E) Nové rozvojové investice 
F) Ostatní investice 

  

 vždy 
většinou 

ano 
většinou 

ne 
nikdy nevím 

Expertní odhad či odborná 
diskuse zainteresovaných 
pracovníků nebo posouzení 
projektu založené na politickém 
nebo manažerském rozhodnutí: 

     

Nákladové metody:      

Metody založené na 
hotovostních tocích:      

Metody zohledňující nefinanční 
náklady a přínosy:      



4 

 

Bodu 4.: 

 ANO – vždy 
ANO – u 
většiny 
projektů 

ANO – u 
menšiny 
projektů 

NE – nikdy nevím 

Obnovovací a 
modernizační investice:      

Nové obligatorní investice:      

Nové rozvojové investice:      

Ostatní investice:      
 

K tomu HZS MSK sděluje, že realizace postauditů je prováděna prostřednictvím externích 
kontrol. 

Bodu 5.: 

 vždy 
více než u 
poloviny 

u méně než 
poloviny 

nikdy nevím 

Problémy spojené s 
překročením schváleného 
rozpočtu: 

     

Problémy spojené s 
prodloužením plánované 
doby realizace projektu: 

     

Problémy spojené s 
výběrem 
dodavatele/zhotovitele dle 
zákona č. 137/2006 Sb., o 
veřejných zakázkách: 

     

Problémy spojené s 
vybraným dodavatelem / 
zhotovitelem: 

     

Problémy s 
kvalitou/požadovanou 
funkcionalitou 
zhotoveného/dodaného díla 
nebo problémy s reklamací 
vad: 

     

Implementační problémy 
spojené se začleněním do 
vlastní organizace a její 
činnosti (např. nepřijetí 

     



5 

 

nebo nedostatečné 
zaškolení personálem): 

Ostatní problémy výše 
neuvedené:      

 

HZS MSK nemá žádné další komentáře k dílčím problémům. 

Bodu 6.: 

HZS MSK k tomu sděluje, že programové období není dosud uzavřeno, u některých projektů 
ještě probíhá realizace. 

Objem finančních prostředků 

 Uveďte částku v tis. Kč 

Finanční prostředky (dotace), které byly organizaci v rámci 
investičních projektů spadajících do programovacího období 
2007 – 2013 již proplaceny: 

74 824 000
 

Finanční prostředky (dotace), které doposud nebyly organizaci v 
rámci investičních projektů spadajících do programovacího 
období 2007 – 2013 ještě proplaceny, nicméně organizaci byly 
přiděleny a budou proplaceny do konce roku 2015: 

64 449 000
 

Finanční prostředky (dotace), o které vaše organizace žádala na 
realizaci investičních projektů spadajících do programovacího 
období 2007 – 2013 (tj. úspěšné/schválené i 
neúspěšné/neschválené projekty celkem): 

139 273 000
 

 

Počet projektů 

 Počet projektů 

Celkový počet investičních projektů spadajících do 
programovacího období 2007-2013, na které byly organizaci 
přiděleny dotace z fondů EU / operačních programů: 

9
 

Celkový počet investičních projektů spadajících do 
programovacího období 2007-2013, na které organizace žádala 
přidělení dotace z fondů EU / operačních programů (tj. 
úspěšné/schválené i neúspěšné/neschválené projekty celkem): 

9
 

 



6 

 

 
  



7 

 

Bodu 7.: 
 
Investiční projekty financované z dotací z fondů EU/operačních programů obecně jsou 
náročnější na: 
 
 ano, souhlasím ne, nesouhlasím stejně náročné nevím 

- administrativu:     

- finanční zdroje:     

- organizaci a koordinaci:     

- lidské zdroje:     

- dobu realizace:     

- i v dalších aspektech:     
 
Bodu 8.: 

 vždy 
většinou 

ano 
většinou 

ne 
nikdy nevím 

Připravili jsme zcela nový investiční projekt.      

Provedli jsme úpravy velkého rozsahu 
investičního projektu.      

Provedli jsme jen parametrické nebo dílčí 
změny investičního projektu.      

Projekt jsme vůbec neupravovali.      
 

Bodu 9.: 

1) Jiné problémy nesouvisející s pravidly daného operačního programu. 
2) Jiné problémy související s pravidly daného operačního programu. 
3) Problémy s výkladem pravidel operačního programu. 
4) Problémy s výběrovým řízením na dodavatele. 
5) Problémy s peněžními toky. 
6) Problémy s monitorovacími indikátory (s rozsahem projektu). 
7) Komunikační problémy mezi firmou a poskytovatelem dotace. 
8) Problémy s nemožností realizovat změny v projektu během jeho realizace. 
9) Problémy s vyšším nárokem na vlastní zdroje (vyšší procento spolufinancování než se 

očekávalo). 
10) Žádné problémy nevyvstaly. 

 
HZS MSK nemá žádné další komentáře k dílčím problémům. 

 



8 

 

Bodu 10.: 
HZS MSK k tomu sděluje, že pokud by se projekty dotované z fondů EU / operačních programů 
v rámci programovacího období 2007/2013 realizovaly z vlastních zdrojů, výdaje by se snížily 
o náklady na publicitu, avšak ty jsou v poměru k celkovým nákladům minimální. Tudíž pokud 
lze opominout uvedené minimální náklady, rozdíl ve výdajích na dotované projekty a projekty 
financované z vlastních zdrojů bude činit 0 %.  

 

 

 plk. Ing. Zdeněk Nytra 
 ředitel HZS Moravskoslezského kraje 

 


